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Pandemie, was ist das …

… auf diese Frage hätten vor einem Jahr wohl viele noch 
keine spontane Antwort parat gehabt. Und schon kurze 
Zeit später war alles anders! Die gesamte Weltbevölke-
rung wurde innert wenigen Monaten einer Gefährdung 
durch das Corona-Virus ausgesetzt und ihre Regierun-
gen mussten kurzfristig notrechtliche Massnahmen er-
greifen. Von diesen wurde auch die schweizerische Berg-
bahnbranche erfasst, als der Bundesrat am Freitag, den 
13. März 2020, mit sofortiger Wirkung die Schliessung 
aller Betriebe anordnete – wie wenn eine Umsetzung 
nicht bis nach dem Wochenende hätte warten können. 
Somit blieb auch uns nichts anderes übrig, als über 
Nacht den Schalter umzudrehen und die bis dahin er-
freulich verlaufene Wintersaison abrupt zu beenden. Mit 
Hilfe unseres einsatzfreudigen Personals schritt diese 
Rückführung in den Standby-Modus mit dem Abbau der 
Winterinfrastruktur aber zügig voran und war anfangs 
April abgeschlossen. 

Dieser unerwartete staatliche Eingriff, welcher die Sai-
son um rund einen Monat auf nur noch 86 Betriebs-
tage verkürzte, hatte aber natürlich auch empfindliche 
Auswirkungen auf die Besucherzahlen. Diese gingen 
nämlich von ca. 325'000 im Jahre 2018/19 auf noch 
268'000 zurück. Angesichts von insgesamt 22% weniger 
Betriebstagen ist diese Einbusse mit 17% aber eigentlich 
noch gnädig ausgefallen. Dies lässt freilich den Schluss 
zu, dass bei normalem Saisonverlauf ein Spitzenergeb-
nis gewunken hätte, zumal Wetter und Schnee bis Os-
tern mitmachten. Die Fakten sprechen aber eben eine 
andere Sprache, und klagen bringt uns nicht weiter, ma-
chen wir also das Beste aus dieser besonderen Situation.

Jahresabschluss

Nüchtern betrachtet sind wir nämlich mit unserem Jah-
resergebnis noch recht gut über die Runden gekom-
men. Klar, ist der Gesamtumsatz um rund Fr. 480'000 
von Fr. 4.7 auf Fr. 4.2 Mio. oder um ca. 10% zurückge-
gangen, doch ist dies im Verhältnis geringer als die 
Einbusse bei den Skierdays. Ein Teil dieser Minderein-
nahmen wird zudem durch die Einsparungen von gut 
Fr. 100'000.– beim Betriebsaufwand kompensiert. 

Daraus resultiert letztlich ein EBITDA von knapp 2 Mio. 
Franken. Dies sind 46.65% des betrieblichen Ertrages, 
was über den im Branchenvergleich als sehr gut an-
gesehenen 40% liegt. Die Gesellschaft kann damit gut  
1.8 Mio. Franken abschreiben, womit sich der Buch-
wert nur noch auf 14% der seinerzeit getätigten Ge-
samtinvestitionen beläuft. Auf Fr. 700'000.– – davon 
Fr. 427'000.– für eine neue Pistenmaschine – zurück-
gefahren wurden im Berichtsjahr jedoch die Neuinves-
titionen, so dass die Geschäftsbilanz nach den hohen 
Investitionen der letzten Jahre entlastet werden konn-
te. Gleichzeitig wurde das langfristige Fremdkapital um 
gut Fr. 1 Mio. auf Fr. 4.3 Mio. abgebaut. 
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Aktuelles und Ausblick

Nachdem der Sommerbetrieb nur mit einem strengen Si-
cherheitskonzept aufgenommen werden durfte, wird das 
aktuelle Tagesgeschäft durch diese Massnahmen geprägt. 
Diese Einschränkungen halten sich bei uns allerdings 
noch in Grenzen, da wir über keine geschlossenen Kassa- 
und Wartehallen verfügen und nur offene Sesselbahnen 
einsetzen, so dass unsere Gäste von einer Maskenpflicht 
befreit sind. Wir können deshalb von einem guten Som-
mergeschäft sprechen. In baulicher Hinsicht war in unse-
rem Betrieb für dieses Jahr ohnehin nichts geplant, so 
dass die COVID-Massnahmen keine Projekte verhindert 
haben. Erneuert werden soll jedoch das Pistenleitsystem, 
was ohne weiteres möglich ist. 

Im Anschluss an die intensive Investitionstätigkeit der 
letzten Jahre haben wir bekanntlich eine Konsolidie-
rungsphase eingeschaltet. Damit gewinnen wir Zeit für 
vertiefte Überlegungen zur künftigen Unternehmensstra-
tegie und Angebotsentwicklung. Diese Aktivitäten wer-
den also vom gegenwärtigen unsicheren politischen und 
wirtschaftlichen Umfeld weniger tangiert als eine rege  

Bautätigkeit, so dass das Timing hiefür, wenn auch unge-
wollt, gut passt. Weitergehen soll aber so weit als möglich 
zu den gewohnten Rahmenbedingungen – hoffentlich 
ohne tiefgreifende staatliche Eingriffe – das kommende 
Wintergeschäft. Die guten Vorverkaufszahlen stimmen 
uns insofern optimistisch, als unsere Gäste offenbar wei-
terhin motiviert sind, ihren gewohnten Freizeitaktivitäten 
in den Bergen nachzugehen. 

Ab 1. Oktober 2020 wurde schliesslich auch unser Perso-
nalbestand aufgestockt, indem der neue Geschäftsführer 
Markus Good seine Stelle angetreten hat. Als Seilbähnler 
mit grosser Berufs- und Führungserfahrung ist er sicher 
eine ideale Besetzung für diesen Kaderposten.

Landschaftsverträglicher Zweckbau



Dank

Ein grosser Dank gebührt in erster Linie unseren enga-
gierten Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, auf welche 
wir auch in der für sie ebenfalls ungewohnten Lage 
zählen durften. Sie haben nahtlos vom Bahnbetrieb zu 
den Räumungsarbeiten gewechselt und die Winterein-
richtungen speditiv abgebaut, womit bald alles für den 
Sommer vorbereitet war. Ebenso haben uns unsere 
Gäste in dieser speziellen Situation viel Verständnis 
entgegengebracht und Toleranz gezeigt, wofür wir auch 
ihnen bestens danken. In diesen Dank eingeschlossen 
sind schliesslich ebenfalls alle Behörden, Amtsstellen 
und Organisationen, mit denen wir während des Jah-
res engen Kontakt pflegen, sowie die mit denselben 
Problemen wie die Bahnen konfrontierten Pächter un-
serer Restaurationen. Ein weiterer Dank geht aber auch 
an unsere Aktionärinnen und Aktionäre für das uns 
entgegengebrachte Zutrauen.

Für den Verwaltungsrat
		  Der Präsident: Josef Brunner, lic.iur.

Hockeposition wie die Grossen
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ANLAGENRECHNUNG

Mobile Sachanlagen												          
Mobiliar - Einrichtung		  1'177'077.93 	 0.00 	 0.00 	 1'177'077.93 	 1'177'077.93 	 0.00 	 0.00 	 1'177'077.93 	 100.00 	 0.00 
EDV/Skidata-Anlagen		  404'003.35 	 162'230.45 	 369'373.30 	 196'860.50 	 397'103.35 	 67'130.45 	 369'373.30 	 94'860.50 	 48.19 	 102'000.00 
Pistenmaschinen - Fahrzeuge		  2'661'589.80 	 427'000.00 	 7'407.40 	 3'081'182.40 	 2'555'389.80 	 213'200.00 	 7'407.40 	 2'761'182.40 	 89.61 	 320'000.00 
Beschneiungsanlage mobil		  732'174.60 	 0.00 	 0.00 	 732'174.60 	 711'974.60 	 8'000.00 	 0.00 	 719'974.60 	 98.33 	 12'200.00 
Total mobile Sachanlagen		  4'974'845.68 	 589'230.45 	 376'780.70 	 5'187'295.43 	 4'841'545.68 	 288'330.45 	 376'780.70 	 4'753'095.43 		  434'200.00 

Transportbetriebe											         
Gebäude		  1'413'160.10 	 0.00 	 0.00 	 1'413'160.10 	 1'377'660.10 	 35'500.00 	 0.00 	 1'413'160.10 	 100.00 	 0.00 
Skiliftanlagen		  2'591'592.04 	 0.00 	 0.00 	 2'591'592.04 	 2'591'592.04 	 0.00 	 0.00 	 2'591'592.04 	 100.00 	 0.00 
3er-SB Valata-Cuolm Sura		  2'343'997.61 	 0.00 	 0.00 	 2'343'997.61 	 2'343'997.61 	 0.00 	 0.00 	 2'343'997.61 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Cuolm Sura-Piz Mundaun		  5'251'091.21 	 0.00 	 0.00 	 5'251'091.21 	 5'251'091.21 	 0.00 	 0.00 	 5'251'091.21 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Vella-Triel 		  5'300'765.55 	 0.00 	 0.00 	 5'300'765.55 	 4'040'765.55 	 151'200.00 	 0.00 	 4'191'965.55 	 79.08 	 1'108'800.00 
3er-SB Triel-Hitzeggen		  5'238'052.80 	 0.00 	 0.00 	 5'238'052.80 	 5'238'052.80 	 0.00 	 0.00 	 5'238'052.80 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Untermatt-Stein (1/2 Anteil)		  5'004'694.77 	 23'195.05 	 0.00 	 5'027'889.82 	 1'501'694.77 	 1'134'495.05 	 0.00 	 2'636'189.82 	 52.43 	 2'391'700.00 
Total Transportbetriebe		  27'143'354.08 	 23'195.05 	 0.00 	 27'166'549.13 	 22'344'854.08 	 1'321'195.05 	 0.00 	 23'666'049.13 		  3'500'500.00 

Gastronomiebetriebe											         
Restaurant Triel											         
Liegenschaft		  3'779'928.30 	 0.00 	 0.00 	 3'779'928.30 	 1'953'828.30 	 113'400.00 	 0.00 	 2'067'228.30 	 54.69 	 1'712'700.00 
Mobiliar - Einrichtung		  722'645.30 	 0.00 	 0.00 	 722'645.30 	 582'645.30 	 90'000.00 	 0.00 	 672'645.30 	 93.08 	 50'000.00 
Total Rest. Triel		  4'502'573.60 	 0.00 	 0.00 	 4'502'573.60 	 2'536'473.60 	 203'400.00 	 0.00 	 2'739'873.60 		  1'762'700.00 
											         
Restaurant Piz Mundaun											           0.00 
Liegenschaft inkl. Einrichtung		  691'592.26 	 0.00 	 0.00 	 691'592.26 	 665'592.26 	 13'000.00 	 0.00 	 678'592.26 	 98.12 	 13'000.00 
Total Rest. Piz Mundaun		  691'592.26 	 0.00 	 0.00 	 691'592.26 	 665'592.26 	 13'000.00 	 0.00 	 678'592.26 		  13'000.00 
Total Gastronomiebetriebe		  5'194'165.86 	 0.00 	 0.00 	 5'194'165.86 	 3'202'065.86 	 216'400.00 	 0.00 	 3'418'465.86 		  1'775'700.00 
											         
Übrige Infrastruktur											         
Grundstücke		  1'008'434.05 	 0.00 	 0.00 	 1'008'434.05 	 858'434.05 	 0.00 	 0.00 	 858'434.05 	 85.13 	 150'000.00 
PP/Strassen/Pisten		  718'795.12 	 11'388.20 	 0.00 	 730'183.32 	 713'795.12 	 9'188.20 	 0.00 	 722'983.32 	 99.01 	 7'200.00 
Beschneiungsanlage		  9'312'304.72 	 80'944.00 	 0.00 	 9'393'248.72 	 8'368'304.72 	 24'944.00 	 0.00 	 8'393'248.72 	 89.35 	 1'000'000.00 
Wasservers./Kanalisation		  552'844.45 	 0.00 	 0.00 	 552'844.45 	 470'844.45 	 16'000.00 	 0.00 	 486'844.45 	 88.06 	 66'000.00 
Erworbene Rechte		  4'000.00 	 0.00 	 0.00 	 4'000.00 	 4'000.00 	 0.00 	 0.00 	 4'000.00 	 100.00 	 0.00 
Total übrige Infrastruktur		  11'596'378.34 	 92'332.20 	 0.00 	 11'688'710.54 	 10'415'378.34 	 50'132.20 	 0.00 	 10'465'510.54 		  1'223'200.00 
											         
Total		  48'908'743.96 	 704'757.70 	 376'780.70 	 49'236'720.96 	 40'803'843.96 	 1'876'057.70 	 376'780.70 	 42'303'120.96 	 85.92 	 6'933'600.00 

		  Bestand  	 Zuwachs  	 Abgang  	 Bestand  	 Bestand  	 Gutschrift  	 Abgang  	 Bestand  	 AR %	 Buchwerte
		  01.06.2019 		  	 31.05.2020	 01.06.2019	 		  31.05.2020	 Anl.Rechn.	
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Mobile Sachanlagen												          
Mobiliar - Einrichtung		  1'177'077.93 	 0.00 	 0.00 	 1'177'077.93 	 1'177'077.93 	 0.00 	 0.00 	 1'177'077.93 	 100.00 	 0.00 
EDV/Skidata-Anlagen		  404'003.35 	 162'230.45 	 369'373.30 	 196'860.50 	 397'103.35 	 67'130.45 	 369'373.30 	 94'860.50 	 48.19 	 102'000.00 
Pistenmaschinen - Fahrzeuge		  2'661'589.80 	 427'000.00 	 7'407.40 	 3'081'182.40 	 2'555'389.80 	 213'200.00 	 7'407.40 	 2'761'182.40 	 89.61 	 320'000.00 
Beschneiungsanlage mobil		  732'174.60 	 0.00 	 0.00 	 732'174.60 	 711'974.60 	 8'000.00 	 0.00 	 719'974.60 	 98.33 	 12'200.00 
Total mobile Sachanlagen		  4'974'845.68 	 589'230.45 	 376'780.70 	 5'187'295.43 	 4'841'545.68 	 288'330.45 	 376'780.70 	 4'753'095.43 		  434'200.00 

Transportbetriebe											         
Gebäude		  1'413'160.10 	 0.00 	 0.00 	 1'413'160.10 	 1'377'660.10 	 35'500.00 	 0.00 	 1'413'160.10 	 100.00 	 0.00 
Skiliftanlagen		  2'591'592.04 	 0.00 	 0.00 	 2'591'592.04 	 2'591'592.04 	 0.00 	 0.00 	 2'591'592.04 	 100.00 	 0.00 
3er-SB Valata-Cuolm Sura		  2'343'997.61 	 0.00 	 0.00 	 2'343'997.61 	 2'343'997.61 	 0.00 	 0.00 	 2'343'997.61 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Cuolm Sura-Piz Mundaun		  5'251'091.21 	 0.00 	 0.00 	 5'251'091.21 	 5'251'091.21 	 0.00 	 0.00 	 5'251'091.21 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Vella-Triel 		  5'300'765.55 	 0.00 	 0.00 	 5'300'765.55 	 4'040'765.55 	 151'200.00 	 0.00 	 4'191'965.55 	 79.08 	 1'108'800.00 
3er-SB Triel-Hitzeggen		  5'238'052.80 	 0.00 	 0.00 	 5'238'052.80 	 5'238'052.80 	 0.00 	 0.00 	 5'238'052.80 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Untermatt-Stein (1/2 Anteil)		  5'004'694.77 	 23'195.05 	 0.00 	 5'027'889.82 	 1'501'694.77 	 1'134'495.05 	 0.00 	 2'636'189.82 	 52.43 	 2'391'700.00 
Total Transportbetriebe		  27'143'354.08 	 23'195.05 	 0.00 	 27'166'549.13 	 22'344'854.08 	 1'321'195.05 	 0.00 	 23'666'049.13 		  3'500'500.00 

Gastronomiebetriebe											         
Restaurant Triel											         
Liegenschaft		  3'779'928.30 	 0.00 	 0.00 	 3'779'928.30 	 1'953'828.30 	 113'400.00 	 0.00 	 2'067'228.30 	 54.69 	 1'712'700.00 
Mobiliar - Einrichtung		  722'645.30 	 0.00 	 0.00 	 722'645.30 	 582'645.30 	 90'000.00 	 0.00 	 672'645.30 	 93.08 	 50'000.00 
Total Rest. Triel		  4'502'573.60 	 0.00 	 0.00 	 4'502'573.60 	 2'536'473.60 	 203'400.00 	 0.00 	 2'739'873.60 		  1'762'700.00 
											         
Restaurant Piz Mundaun											           0.00 
Liegenschaft inkl. Einrichtung		  691'592.26 	 0.00 	 0.00 	 691'592.26 	 665'592.26 	 13'000.00 	 0.00 	 678'592.26 	 98.12 	 13'000.00 
Total Rest. Piz Mundaun		  691'592.26 	 0.00 	 0.00 	 691'592.26 	 665'592.26 	 13'000.00 	 0.00 	 678'592.26 		  13'000.00 
Total Gastronomiebetriebe		  5'194'165.86 	 0.00 	 0.00 	 5'194'165.86 	 3'202'065.86 	 216'400.00 	 0.00 	 3'418'465.86 		  1'775'700.00 
											         
Übrige Infrastruktur											         
Grundstücke		  1'008'434.05 	 0.00 	 0.00 	 1'008'434.05 	 858'434.05 	 0.00 	 0.00 	 858'434.05 	 85.13 	 150'000.00 
PP/Strassen/Pisten		  718'795.12 	 11'388.20 	 0.00 	 730'183.32 	 713'795.12 	 9'188.20 	 0.00 	 722'983.32 	 99.01 	 7'200.00 
Beschneiungsanlage		  9'312'304.72 	 80'944.00 	 0.00 	 9'393'248.72 	 8'368'304.72 	 24'944.00 	 0.00 	 8'393'248.72 	 89.35 	 1'000'000.00 
Wasservers./Kanalisation		  552'844.45 	 0.00 	 0.00 	 552'844.45 	 470'844.45 	 16'000.00 	 0.00 	 486'844.45 	 88.06 	 66'000.00 
Erworbene Rechte		  4'000.00 	 0.00 	 0.00 	 4'000.00 	 4'000.00 	 0.00 	 0.00 	 4'000.00 	 100.00 	 0.00 
Total übrige Infrastruktur		  11'596'378.34 	 92'332.20 	 0.00 	 11'688'710.54 	 10'415'378.34 	 50'132.20 	 0.00 	 10'465'510.54 		  1'223'200.00 
											         
Total		  48'908'743.96 	 704'757.70 	 376'780.70 	 49'236'720.96 	 40'803'843.96 	 1'876'057.70 	 376'780.70 	 42'303'120.96 	 85.92 	 6'933'600.00 

		  Bestand  	 Zuwachs  	 Abgang  	 Bestand  	 Bestand  	 Gutschrift  	 Abgang  	 Bestand  	 AR %	 Buchwerte
		  01.06.2019 		  	 31.05.2020	 01.06.2019	 		  31.05.2020	 Anl.Rechn.	
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ERFOLGSRECHNUNG 19 | 20 
vom 01.06.2019 – 31.05.2020			   	

Betrieblicher Ertrag				  
Verkehrsertrag	 4'040'581.29	 95.81	 4'506'397.16	 95.88
Ertrag Gastronomie	 138'620.05	 3.29	 154'174.90	 3.28
Übriger Ertrag	 38'257.49	 0.90	 39'462.54	 0.84
Total betrieblicher Ertrag	 4'217'458.83	 100.00	 4'700'034.60	 100.00
				  
Betrieblicher Aufwand				  
Personalaufwand	 -1'163'578.25		  -1'135'857.25	
Unterhalt Betriebsanlagen	 -535'252.05		  -573'331.19	
Übriger Betriebsaufwand	 -333'595.40		  -398'598.21	
Verwaltungsaufwand	 -162'040.31		  -178'888.04	
Werbeaufwand	 -55'577.50		  -67'822.40	
Total betrieblicher Aufwand	 -2'250'043.51	 -53.35	 -2'354'497.09	 -50.10
				  
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen,
Finanzerfolg und Steuern EBITDA	 1'967'415.32	 46.65	 2'345'537.51	 49.90
				  
Abschreibungen Sachanlagen	 -1'876'057.70	 -44.48	 -2'238'420.77	 -47.63
				  
Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg 
und Steuern EBIT	 91'357.62	 2.17	 107'116.74	 2.27
				  
Finanzerfolg	 -55'465.42	 -1.32	 -69'503.21	 -1.48
				  
Betriebliche Nebenerfolge	 0.00	 0.00	 1'857.00	 0.04
				  
Betriebliches Ergebnis vor Steuern EBT	 35'892.20	 0.85	 39'470.53	 0.83
				  
Jahresergebnis vor Steuern	 35'892.20	 0.85	 39'470.53	 0.83
				  
Steuern	 -31'947.00	 -0.76	 -35'315.00	 -0.75
				  
Jahresergebnis	 3'945.20	 0.09	 4'155.53	 0.08

	 2019/2020		  2018/2019	
	 CHF	 %	 CHF	 %	



BILANZ PER 31. MAI 2020

Aktiven				  
Flüssige Mittel 	 29'190.37		  486'432.00	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 105'571.90		  169'834.50	
Übrige kurzfristige Forderungen	 42'600.06		  66'895.00	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	 64'517.50		  96'157.50	
Total Umlaufvermögen	 241'879.83	 3.37	 819'319.00	 9.18
				  
Mobile Sachanlagen	 434'200.00		  133'300.00	
Immobile Sachanlagen	 6'499'400.00		  7'971'600.00	
Total Anlagevermögen	 6'933'600.00	 96.63	 8'104'900.00	 90.82
				  
Total Aktiven	 7'175'479.83	 100.00	 8'924'219.00	 100.00
				  
				  
				  
Passiven				  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 135'849.85		  335'336.20	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	 124'454.10		  501'751.57	
Passive Rechnungsabgrenzungen und Rückstellungen	 134'722.95		  180'623.50	
Total kurzfristiges Fremdkapital	 395'026.90	 5.51	 1'017'711.27	 11.40
				  
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	 4'370'000.00		  5'500'000.00	
Total langfristiges Fremdkaptital	 4'370'000.00	 60.90	 5'500'000.00	 61.63
				  
Aktienkapital	 1'530'000.00	 21.32	 1'530'000.00	 17.15
				  
Reserve aus Kapitaleinlagen	 840'000.00		  840'000.00	
Reserven	 840'000.00	 11.71	 840'000.00	 9.41
				  
Gewinnvortrag	 36'507.73		  32'352.20	
Jahresergebnis	 3'945.20		  4'155.53	
Bilanzgewinn	 40'452.93	 0.56	 36'507.73	 0.41
				  
Total Eigenkapital	 2'410'452.93	 33.59	 2'406'507.73	 26.97
				  
Total Passiven	 7'175'479.83	 100.00	 8'924'219.00	 100.00

	 31.05.2020		  31.05.2019	
	 CHF	 %	 CHF	 %
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Über den Wolken



ANHANG PER 31. MAI 2020

1. 	Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze			 
	� Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des schweizerischen Rechts, insbesondere der 

Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) 
erstellt.		

	�
	� Die Rechnungslegung erfordert vom Verwaltungsrat Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der aus-

gewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, 
aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Verwaltungsrat entscheidet 
dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilan-
zierungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen,  
Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.		
	

 			 

		  31.05.2020	 31.05.2019
		  CHF	 CHF

2. Übrige kurzfristige Forderungen			 
	 > gegenüber Beteiligten und Organen	 4'882.46	 0.00
		
3.	Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen		
	 > gegenüber Beteiligten und Organen	 61'244.70	 91'856.80		
		
4.	Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		
	 > gegenüber Beteiligten und Organen	 0.00	 500'687.93

5.	Verpflichtungen gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	 5'971.70	 7'194.10		
	
6.	Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener
	 Verpflichtungen abgetretenen und verpfändeten Aktiven			 
	 Bilanzwert der belasteten Liegenschaften	 163'000.00	 176'000.00
	 Nominalwert des Schuldbriefes	 11'465'000.00	 11'465'000.00
	 davon beansprucht	 0.00	 0.00	
				  
	 	 2019/2020	 2018/2019	

7.	 Anzahl Mitarbeiter			 
	 Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	 < 50	 < 50

8.	Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
	� Der Notfall-Ausschuss der Weltgesundheitsorganisation (WHO) hat wegen des Coronavirus am 30. Januar 2020 

eine «gesundheitliche Notlage von internationaler Tragweite» ausgerufen. Der Bundesrat beurteilte die Situation 
am 16. März 2020 als ausserordentliche Lage gemäss Epidemiegesetz. Zur Sicherung der laufenden Liquiditäts
bedürfnisse beanspruchte die Bergbahnen Piz Mundaun AG einen COVID-Kredit. Der momentane Vorverkauf für 
die Saisonabonnemente 2020/21 läuft gut. Eine genaue Schätzung der finanziellen Konsequenzen für das Ge-
schäftsjahr 2020/21 ist zum jetzigen Zeitpunkt nicht möglich. Wir gehen aber davon aus, dass die Auswirkungen 
keinen Einfluss auf unsere Fähigkeit zur Fortführung der Unternehmungstätigkeit haben.
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GEWINNVERWENDUNG

Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes per 31.05.2020			 
	
Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung, den zur		
Verfügung stehenden Bilanzgewinn wie folgt zu verwenden:		
	
Gewinnvortrag		  36'507.73
Jahresergebnis 2019/2020		  3'945.20
Bilanzgewinn per 31.05.2020		  40'452.93
		
	
Vortrag auf neue Rechnung		  40'452.93

Bilanzgewinn per 31.05.2020		  40'452.93

		
		  CHF	
	



 

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision 
an die Generalversammlung 
Bergbahnen Piz Mundaun AG, Surcuolm 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Bergbahnen Piz Mundaun AG für das am 31. Mai 2020 
abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die  
Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung  
und Unabhängigkeit erfüllen.  

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese  
Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt 
werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshand
lungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhan-
denen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems  
sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer 
Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.  

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 
die Jahresrechnung sowie der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns nicht Gesetz und Statuten 
entsprechen. 

Vella, 30. September 2020

TNC Treuhand Norbert Cavegn AG
Norbert Cavegn	 Silvia Bundi
zugelassener Revisionsexperte	 Treuhänderin mit	
eidg. dipl. Treuhandexperte	 eidg. Fachausweis

BERICHT DER REVISIONSSTELLE 
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Tiefschneefahrt mit Sack und Pack



KENNZAHLEN

						    
Betrieblicher Ertrag	 3'746'989 	 3'710'227 	 4'530'388 	 4'700'035 	 4'217'459 	 -10.27 
Betrieblicher Aufwand	 -2'266'281 	 -2'244'703 	 -2'574'334 	 -2'354'497 	 -2'250'044 	 -4.44 
Finanzerfolg	 -77'132 	 -70'053 	 -67'291 	 -69'503 	 -55'465 	 -20.20 
Betriebliche Nebenerfolge	 0 	 7'500 	 47'400 	 1'857 	 0 	
Steuern	 -45'874 	 -38'377 	 -35'721 	 -35'315 	 -31'947 	 -9.54 
						    
Betrieblicher Cash Flow	 1'357'702 	 1'364'595 	 1'900'442 	 2'242'576 	 1'880'003 	 -16.17 
Abschreibungen	 -1'352'853 	 -1'416'681 	 -1'895'696 	 -2'238'421 	 -1'876'058 	 -16.19 
Ausserordentlicher Erfolg	 0 	 56'145 	 0 	 0 	 0 	
						    
Jahresergebnis	 4'849 	 4'059 	 4'746 	 4'156 	 3'945 	 -5.06 	
					   
Betriebsgewinn 1 (EBITDA) 
vor Finanzerfolg, Abschreibungen, 
Steuern und a.o. Erfolg	 1'480'708 	 1'465'524 	 1'956'054 	 2'345'538 	 1'967'415 	
- in % des betrieblichen Ertrags	 39.52 	 39.50 	 43.18 	 49.90 	 46.65 	
- in % des investierten Kapitals	 16.70 	 18.03 	 24.89 	 28.45 	 24.44 	

Betrieblicher Cash Flow	 1'357'702 	 1'364'595 	 1'900'442 	 2'242'576 	 1'880'003  	
- in % des Eigenkapitals	 56.78 	 56.96 	 79.19 	 93.27 	 78.06  	
- in % des betrieblichen Ertrags	 36.23 	 36.78 	 41.95 	 47.71 	 44.58  	
- in % des Gesamtkapitals	 15.31 	 16.78 	 24.19 	 27.20 	 23.35  	
						    

Frequenzen	 1'011'639 	 932'515 	 1'281'548 	 1'414'697 	 1'039'976 	 -26.49  

	 2015/2016	 2016/2017	 2017/2018	 2018/2019	 2019/2020 	 Veränd. 
	 CHF	 CHF	 CHF	 CHF	 CHF	 in %
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VERWALTUNGSRAT
Präsident  	 Josef Brunner
Vizepräsident  	 Sigi Caduff
Mitglied  	 Norbert Sax

REVISIONSSTELLE	
TNC Treuhand Norbert Cavegn AG

JAHRESMITARBEITER
Leiter Technik	 Tino Schnell

Technischer Leiter- 	
Stellvertreter	 Michael Riklin

Pisten- und Rettungschef	 David Schmed

Beschneiung	 Gieri Lombris
	
Betrieb  	 Luca Lombris
	 Tadeus Casanova
	 Curdin Meuli

Kassawesen/Administration 	 Vanessa Casanova

PÄCHTER RESTAURATIONSBETRIEBE
Restaurant Triel  	 Stephan Haindl, Seitenblicke GmbH
Restaurant Piz Mundaun	 Flavia Nay und Flurin Andriuet

Fotograf  Eugen Gebhardt, www.gebhardtphoto.de

ORGANE/JAHRESMITARBEITER

Gipfelkonferenz
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